
FYNDMATERIALET 

Leena Ruonavaara 

Boplatsens keramik 

l denna översikt gra nskas det keramikmaterial frän Räväsen i Kristinestad som päträf
fades vid utgrävn ingama under ären 1993- 2001 . Syftet är att utreda fö lj ande frägor: 1) är 
det möjligt att i materialet urskilj a kronologiska grupper, 2) kan man utifrän kerarnikens 
spridning frarnlägga nägon hypotes om hur boplatsens olika delar har utnyttjats eller ut
reda bosättningens intensitet under olika skeden och 3) kan gropkeramikens förhä llande 
till den övri ga keramiken kl arl äggas t. ex. med hjälp av spridning ell er kronologi . 

Yid utg rävningama under ären 1993- 200 1 päträffades sarnmanlagt 28,4 kg keramik pä 
boplatsen. Andelen lerkärl sbitar som saknar dekor eller har förvittrat uppgär till ca 75 % 
av hela materialet, sorn till största delen är rnycket fra gmentari skt. Endast i enstaka fa ll 
har det lyckats att sarnmanfoga fl era bitar av samma kärl. 

Materi alet inmatades sorn gram per utgrävningsruta och -lager i en tabell med 3465 pos
te r. Därtill indelades materi a let enligt keramiktyp i kantbitar, bitar frän kärlväggen och 
bottenbitar. f tabell en upptas ocksä odekorerade kant- , botten- och kärlväggsbitar var för 
s ig. Den östsvenska gropkeram iken upptogs i tabellen endast som totalmängd per utgräv
ningsruta och -nivä. Gropkeramiken behandlas separat i denna artike lsamling av Yesa 
Lau lumaa. 

De o lika kerarnikstilarna identifi erades utifrän kantformer, dekor och gods. Arbetet för
svärades av materialets fra gmentari ska karaktär, vilket ocksä inverkar pä resultatets till
för litlighet. Kärl ens storl ek kunde inte alltid mätas till förlitli gt utifrän kantbitarna. En 
noggrannare identifiering av kärl en gjordes för den keramik som päträffa ts under ut
grävningsä ren 1993- l 998. I materi alet frän de tre senaste grävningsären urskiljde man 
i huvudsak endast olika stilar för att klarlägga deras spridning. Genom att studera de 
typinde lade lerkärlsbitarnas spridning försökte man klarlägga, om det kan päv isas att de 
identifierade grupperna bar förekommit pä vissa höjder pä boplatsen och hur keramiksti
larna eventuellt ko1relerar med det övriga fyndmaterialet. 

Typisk kamkeramik 
Kärf 1- 2 

Typisk kamkeramik förekommer endast i ringa mängd pä Räväsen, drygt 200 g. Med 
undantag av nägra lerkärlsbitar päträffades denna typ av keramik endast pä 59- 60 m.ö .h. 
i den sydvästra de len av l 993- 1998 -ärs undersökningsomräde. Nägra boplatslämningar 
frän denna tidsperiod har ti ll sv idare inte undersökts. Efter är l 997 har har man funnit 
endast en kantbit typisk kamkeramik; den hittades vid provgrävningar är 2000. 
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Fig. I Kärl 1, NM 296 10: 1779, 178 1 hör till den typiska karnkcra rnikens tid. Skala 1: 1. 

Ett enda, rätt stort fragment av typi sk kamkeramik har bevarats frä n ett kärl dekorera t 
med en zon av mot höger lutande kamstämplar säväl pä mynningsranden som vid kärl
mynningen (fi g. 1 ). Nedanom dem finns pä kärl väggen en zon av gropar avgränsade av 
tvä kamstämpelstreck och av ett hori sontalt vi nke lband utfö rt med fl era parall e ll a kam
stämpelintryck. Kärlmynningens di ameter är ca 30 cm. Randen är inätlutande och nägot 
fö rtj ockad. Godset är ganska tätt och avmagrat med sand . Nägra bottenbitar av typi sk 
kamkeramik har in te bevarats. Sponttekniken är av den variant där den avrundade över
kanten av ett lerband fogas i en fära pä det bredvidliggande bandets underkant. 

Sen kamkeramik/Uskelakeramik 
Kärl 3- 6 

Förekomsten av sen kamkeramik pä Räväsen är pä nägra undantag när koncentrerad till 
utgrävningsomräde 10, som li gger i skogen söder 0 111 det stora grustäktsomrädet. Omrä
det läg i sin helhet ovanför kurvan für 55 m.ö. h. Även den keramik som päträffades vid 
1999- 2001 -ärs utgrävningar bestod nästan enbart av sen kamkeramik rned gropdekor. 
Den hyddbottnen som undersökts pä boplatsen hör därför till detta skede. 

Gropdekor och avsaknad av kamstämplar har ansetts vara utmärkande för den stilrena 
sena kamkeramiken (Vikkula 198 1, 47-48, 50). Vid undersökningama pä Räväsen ären 
1994- 1998 har man funni t kantbi tar frän endast ett par kärl med gropdekor. De fl esta av 
dem förefa ller att höra till ett kärl dekorerat med enbart runda gropar, i ätrninstone tre 
rader ovanför varandra nedanför mynningen (fig. 2) . Mynningens di arneter är 35 cm, 
kärl väggen är nägot inätböjd och har en rak rnynningsrand som saknar dekor. Färgen är 
gräaktigt brun, godset är poröst och leran har avrnagrats med organiskt materi al och glim
mer. Bland kärl väggsbi tarna fi nns rä tt stora stycken, vilkas dekor bestär av ett band av 
tvä groprader ovanfö r varandra. Färgen och godset överensstämrner med de ovan nämnda 
kantbitama. 

Jämsides med den porösa sena kamkeramiken har man pä Räväsen ocksä funnit smä 
kärl av tätt gods och med en mynningsdiameter pä ca 10 cm. En de! kärl är dekorerade 
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Fig 2- 4 Sen kamkeramik med gro porncring: 2 Kärl 3, NM 30970: 125, 128; 3 Kärl 5, NM 30970 :564; 4 Kärl 
6, NM 30970:548, 461 . Skala 1: 1. 

med smä, orege lbundna (fig. 3) eller annars till fonnen säregna fördjupningar (fig. 4) och 
med gropar. Bland dekormotiven fö rekommer även ringstämpel , antingen enstaka ell er i 
kombination med dragna streck. 
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Pyheensiltakeramik 
Kärl 7- 25 

Fig. 5 Kärl 7, NM 30588:2193, 2 196 hör till 
Pyheensi ltaskedct och har orncrats rncd breda 
karnstämplar. Skala 1 : 1. 

Av de keramikstilar som uppträder pä Räväsen är det Pyheensi ltaskedet som dominerar 
och har den största spridningen, även om en mycket stor de! av lerkärlsbitarna härstam
mar frän ett par stora kärl. Pyheensiltakeramiken förekommer än nu pä en högre höjd än 
55 m.ö .h. men inte längre pä höjder som överstiger 56 meter. Som lägst förekommer 
den pä ca 48 meters höjd. Höjdläget für den intensivaste förekomsten är ca 52- 55 m.ö.h. 
Hyddbottnen pä omräde 8 torde höra till detta skede. Pyheensiltakeramik har ocksä pä
träffats pä 1994 ärs utgrävningsomräde och pä de angränsande omrädena l och 6 där man 
ocksä har funnit ett kärl som representerar östsvensk gropkeramik. Frän samma plats 
kommer även boplatsens enda asbestkeramiska kärl. Pä en höjd av 53- 54 m.ö.h. har man 
dessutom funnit nägra fragment av säväl snörkeramik som sen kamkeramik. 

Kamstämplar som dekorelement 

Pyheensiltakeramiken sk iljer sig frän den sena kamkeramiken genom sin kamstämpelde
kor och genom den totala avsaknaden av gropar (Meinander 1940, s. 40, Yikkula 1987, 
s. 56). De flesta av de identifierade kärlen pä Räväsen kan hänföras till detta sti lskede. 
Rikligast finns bitar av ett kärl där den utätlutande randen är g lest dekorerad med runda 
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Fig. 6- 9 Pyhecns iltakeramik med karnstämpelorncring: 6 Kärl 8, NM 296 10:669, 830; 7 Kärl 10, NM 30970:8 11 ; 
8 Kärl 13, NM 30970: 144, 498; 9 Kärl 14, NM 30588: 1595, 2408. Skala 1: 1. 

fördjupningar och kärlväggen med horisontala band av korta, breda kamstämplar (fig. 5). 
De enstaka stämplarna lutar nägot mot höger. Pä ett par lerkärlsbitar gären snett dragen 
fära tvärs över dekoren. Det är svärt att bedöma om den hör till dekoren eller 0111 den har 
uppstätt senare. Färgen pä bitarna varierar frän gräskiftande till mörkbrunt, godset är po
röst. Kärlmynningens diameter överstiger 40 cm. Kantens inre sida är bortspjälkt. Ocksä 
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vissa andra porösa kärl av samma storlek har dekorerats med hori sontala band ell er fisk
bensmönster (fig. 6) utförda med kamstämpel. Ä ven bland kärl med kamstämpeldekor 
förekommer kärl av tätt gods och av mindre storl ek än de föregäende (fig. 7- 8). 
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Fig. l 0- 12 Pyheens iltakerarnik ornerad rned olika streckstärnplar, dragna streck och nage lintryck: 10 Kärl 15, 
NM 30970:8 18, NM 28659:254; // N M 28659:56; 12 Kärl 16 NM 30588: 825, 8 18, 425 . Skala 1: 1. 
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Nägra kantbitar (fig. 9) kommer frän ett tunnväggigt kärl , vars ha lsdel är profilerad och 
dekorerad med fiskbensmönster som intryckts med mycket tunn kamstämpel. Pä randen 
finns kamstämplar som lutar mot höger. Som avmagringsmedel har man använt sand, 
bland vilken det finns smä ftisor av glimmer, godset är poröst och kärlmynningens diame
ter är endast 10 cm. Dekormönstren och kantformen uppvisar likheter med det gropkera
miska kärlet frän Räväsen. 

Dragna streck och streckstämp/ar som dekorelement 

Fiskbensmönster som ästadkommits med dragna streck förekommer pä ett flertal kärl. 
Flera bitar kommer frän ett kärl , vars vägg är dekorerad med streckstämplar; godset är 
ljusbrunt och tätt (fig . 10). Stämplama mäter ca 2 cm och bildar ett slags osammanhäng
ande fiskbensmönster. Emedan dessa bitar saknar gropar kan de räknas till Pyheensiltasti
len . I anslutning till de enski lda lerkärlsbitama med streckdekor finns en lerkärlsb it (NM 
28659:56) prydd med tvä rombfigurer innanför varandra; figuren bestär av dragna streck 
(fig. 11 ). Färgen är ljusbrun och godset mycket tätt. 

Nagelintryck som dekorelement 

Lerkärlsbitar som är dekorerade med nagelintryck härstammar frän ett flertal medelstora 
kärl och frän miniatyrkärl. lnget av kärlen har gropar, och de torde därför kunna räknas 
till Pyheensiltagruppen ehuru de smä kärlen inte alltid följer typkriterierna. Nagelintryck
ens storlek varierar en li gt kärlets storlek . 

Tre kantbitar och en skärva frän trakten av den spetsiga bottnen härstammar frän ett kärl , 
vars rand lutar snett inät. Randen är dekorerad med nagelintryck som lutar mot vänster 
och kärlväggen med horisontala band (fig . 12) av vinkelräta intryck. Kärlets färg är brun, 
godset tätt och avmagrat med sand. Randen har en liten förtjockning och kärlet en dia
meter pä ca 20 cm. 

Dei finns nägra andra bitar prydda med större nagelintryck, men de kan inte sammanfogas 
med varandra. Bland dem finns endast en kantbit, vars insida är bortspjälkt. Nagelin
trycksliknande avtryck, vars ändar är djupare än mittpartiet (fig. 13) utgör en speciell typ . 
De lerkärlsbitar som dekorerats med detta instrument, är al la mycket likadana vad godset 
och stämplarna beträffar, men inga kantbitar kan fogas samman med dem. 

O/ika slag av fördjupningar som dekorelement 

Ett kärl (fig. 14) dekorerat med tvä rader av vinkelrätt intryckta ovala fördjupningar har 
en avrundad kant. Kärlet är grätt till färgen , godset skört och kärlets mynningsdiameter 
15-20 cm. Tre andra kärl som med avseende pä godset är relativt porösa och dekorerade 
med ovala, runda fördjupn ingar bar en stö1Te mynningsdiameter, som uppgär till 30-40 
cm. 

Bitar sorn är dekorerade med tudelade avtryck förekomrner under flera katalognumrner. 
De kommer frän kärl, som utöver fördjupningarnas storlek även till gods och färg ski lj er 
sig frän varandra. En av bitarna kommer frän ett kärl (fig. 15) med mycket utätbuktande 
väggar, där mynningsranden är rundad och odekorerad och kärlväggen füll av fördjup
ningar. Färgen är gräaktigt brun och godset tätt. Kärlmynningen mäter 25- 30 cm. En 
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Fig. /3 - /5 Pyhcensiltakermik orncrad med intryck och fördjupningar: / 3 NM 30588:2245 ; 14 Kärl 17, NM 
30970:774, 490, 817; / 5 Kärl 21 , NM 296 10: 1693. Skala 1: 1. 

lerkärlsbit (NM 30588: 1820) som är dekorerad med tredelade, avl änga fördjupningar är 
ett unikum. 

Ett kärl dekorerat med tämligen runda fördjupningar har rak mynningsrand och en dia
meter pä 30 cm. Färgen är gräbrun, godset mycket tätt och avmagrat med chamotte. Ett 
annat kärl med en diameter pä 30 cm är omerat med fyrkantiga fördjupningar ell er möjli
gen med avlänga stämplar, av vilka endast den övre delen har bevarats. Godset är tätt och 
avmagrat med fin sand, färgen är grä och mynningsranden nägot avrundad. 

Sma lerkärl 
Kärl 26- 41 

Utbredningsomrädet för de smä lerkärlen korrelerar ganska vä l med Pyheensiltakerami
ken och de bar päträffats pä en höjd av 52-55 m .ö.h. Den övervägande delen av dessa kärl 
torde höra till Pyheensiltaskedet. De förekommer dock ocksä pä grävningsomräde 10, där 
det i huvudsak finns sen kamkeramik. 

[ de smä lerkärlens dekor med nagelintryck förekommer varianter: de vert ikala avtrycken 
bildar horisontala band och de horisontala avtrycken vertikala band. Även kombinationer 
av dessa förekommer (fig. 16- 19). Kärlens mynning är 5- 10 cm i diameter och bottnen 
spetsig. Bland smäkärlen finns en ovanlig kantbit (fig. 20) som har en kraftigt inätböjd 
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Fig 16 - 21 Smäkärl ornerade med nagelintty ck: 16 Kärl 25 , NM 30588:434 ; 17 Kärl 26, NM 30588:93 1; 18 
Kärl 27, NM 28659: 114, 115; 19 NM 30588: 1728; 20 Kärl 28, NM 30970:585; 21 Kärl 29, NM 30588:433. 
Skala 1: 1. 

mynningsrand pä samma sätt som inom Pöljäkeramiken . Kärlet är dekorerat med tvä 
borisontala band av vertikala nagelintryck. Färgen är ljusbrun, godset tätt och avmagrat 
med sand. Kärlets mynning baren diameter pä 5- 10 cm. Det förekommer även kärl , som 
är dekorerade med korta streckstämplar som päminner om nagelintryck (fig. 21 ). 

Kärl som är dekorerade med olika stämplar eller intryck (fig. 22- 25) är i allmänhet smä 
koppar med en mynningsdiameter pä 5- l 0 cm eller medelstora kärl med en mynningsdia
meter pä 20- 30 cm. Storleken pä ett dekorelement kan variera. Pä basis av de bevarade 
bitarna verkar kärlen ha haft spetsig botten. 

Till smä koppar med stämpeldekor kan man räkna nägra kärl (fig. 26- 27) som dekore
rats med sträavtryck, liksom ocksä ett miniatyrkärl (fig. 28) som nedanför mynningen 
omerats med korta borisontala streck och pä kärlväggen med vertikala fördjupningar av 
oregelbunden form . Kärlets mynning är endast 2 cm. 
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Fig. 22 - 28 Smäkärl omerade bl.a. med stämplar eller intryck och sträavtryck: 22 Kärl 34, NM 28659:430; 23 
Kärl 36, NM 28863: 1690; 24 Kärl 37, NM 28659: 13; 25 NM 30970:335 ; 26 Kärl 38, NM 30970: 127, 41 3; 27 
Kärl 39, NM 30970: 159, 1003; 28 Kärl 40 NM 29610:331. Skala 1: 1. 

Snörkeramik 
Kärl 42- 45 

Snörkeramiken förekomrner pä samma höjd över havet som Pyheensiltakerarniken. 
Mängden kerarnik är dock rnycket ringa. 

Ett flertal bitar av ett snörkeramiskt kärl, som har en mynningsdiarneter pä 15 cm och 
vars rand lutar inät (fig. 29) har tillvaratagits. Godset är tätt och avrnagrat rned sand. 
Alldeles vid mynningen finns en rad ovala, otydliga avtryck och nedanför dem rninst fern 
horisontala färor; en liten bit frän kärlväggen antyder att det lägre ner pä kärlväggen fim
nits ytterligare en rad av liknande avtryck som vid kärlets mynning. Kärlet representerar 
gruppen ad A:3 enligt Edgrens indelning (Edgren 1970, fig . 2). 

Pa en krukbit (NM 29610: 116 l) bestär dekoren av s.k. falska tvärsnoddsavtryck placerade 
ovanför varandra. De bestär av dragna färor, ovanpä vilka man har tryckt in vertikala för
djupningar eller hack. I fräga om rnönstret kan biten närmast räknas till snörkeramiken. 

De lerkärlsbitar som har streckdekor kan endast i nägra fall sammanfogas med varandra. 
Av kantbitama att döma härstammar de i allmänhet frän smä kärl, vilkas mynningsdiame
ter varierar mellan 10- 12,5 cm. Fiskbensmönstret förekommer allmänt. 
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Fig. 29 - 30 Snörkerarnik och 31- 32 Kiukai skerarnik: 29 Kärl 41 , NM 30588: 1561 ; 30 Kärl 45, NM 30970:597; 
31 Kärl 46, NM 28863 : 1670; 32 NM 28863: 1253. Skala 1: 1. 

Även en kantbit (fig. 30), med en dekor som bestär av oregelbundna, möjligen med nägon 
växtdel gjorda avtryck i tvä rader ovanfür varandra, härstammar frän ett snörkeramiskt 
kärl (ifr Meinander 1954, Abb. 15 b ). Ett kriterium für att sä är fal let är det fina godset och 
den glänsande ytan (Edgren 1972, 32). 

Kiukaiskeramik 
Kärl 46- 50 

Kiukaiskeramik har päträffats endast i boplatsens norra del ocb där inom grävningsom
rädena 4, 5 ocb 7 samt i de norrut belägna provgropama 20 ocb 22. Höjdfürhällandena 
varierar frän nägot under 49 meter till ca 50,5 meter över havet. 

Av dekormotiven fürekommer i huvudsak endast streck, vilka uppenbarligen bildat ett 
vertikalt fiskbensmönster. Kiukaiskeramikens gods är grovt ocb dess färg i allmänbet 
grä. Inuti är kärlväggen ofta svart. Pä Räväsen bar man dock inte använt ett lika grovt 
avmagringsmedel som pä de flesta av periodens övriga boplatser, t.ex. i den für övrigt 
glattare keramiken frän Rainesäsen. Ett undantag utgör tvä kantbitar med streckdekor 
(fig. 31 ). Deras bruna färg avviker frän de övriga skärvoma. Man har ändä använt sand 
som avmagringsmedel ocb lerkärlsbitarna fürefaller vara lika grova som de gräa bitarna. 

De fä kantbitarna är i allmänhet antingen fürvittrade eller saknar dekor. Randen är av
rundad och mynningen är ca 20 cm i diameter. Att döma av ett par kantbitar har det dock 
funnits även mindre kärl med en diameter pä ca 10 cm. 

Nägra lerkärlsbitar bar dragna streck som bildar ett fiskbensmönster (fig. 32) och pä en 
bit kan man se borisontala stämpelrader, där stämpelns övre kant har tryckts djupare in i 
leran, vilket var vanligt under den tidiga kamkeramiken. 
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Asbestkeramik 
Kärl 51 

Av asbestkeramik tillvaratogs sammanlagt ca 700 g. Med undantag av 6 smä odekorerade 
lerkärlsbitar frän omräde 9 förekommer sädan endast pä omräde 1 och det angränsande 
omrädet 6, dvs. ungefär pä samma ställe som den östsvenska gropkeramiken. Alla deko
rerade asbestkeramiska bitar ser ut att härstamma frän ett och samma kärl (fig. 33). Kärlet 
har ornerats med hack som päminner om nagelavtryck; dekorelementet finns i fo1m av 
parvisa linjer som bildar horisontala band. 

Av det bevarade kantfragmentet att döma har kärlet varit stort och haft en mynnings
diameter pä mer än 40 cm. Kanten är nägot inätböjd och randen förtjockad, men den 
für Pöljäkeramiken typiska inätböjda randlisten saknas. Hur bottnen utfonnats framgär 
inte. Kärlet kan inte obetingat klassificeras vare sig som typisk Pöljäkeramik eller typisk 
Kierikkikeramik, ehuru det närmast gär att jämföra med den senare (jfr ocksä Miettinen 
1998, 68- 69). 

Bitar med oornerad kärlmynning 

Odekorerade kantbitar med en utsida som inte är förvittrad och som har en sä pass beva
rad kant att diametern kan mätas, förekommer i ringa mängd. Det är naturligtvis möjligt, 
att en de] av dem hör till de identifierade kärlen, men om en tydlig fogyta saknas är det 
svärt att vara säker pä detta. Variationerna i kantens tjocklek hos ett och samma kärl kan 
vara avsevärda. Utsidan pä de stora porösa kärlens kantbitar är ofta bortspjälkt. I fräga om 
tunna smä fragment är det ibland svärt att avgöra huruvida biten är ett kantstycke frän ett 
litet kärl eller om den kommer frän det ställe av kärlet där lerbanden fogats till varandra 
genom en spont. 

Av godset att döma kommer en betydande del av dessa kantbitar sannolikt frän snörkera
miska kärl. Endast pä tvä bitar kan man se den för snörkeramiken karakteristiska profile
ringen av kärlmynningen. För det mesta är kanten rak eller nägot inätböjd. Identifieringen 
försväras även av sanden i godset och av dess porositet, vilka dock ocksä kan uppträda 
inom snörkeramiken, även om det är sällsynt (Edgren 1972, 33.) 

En kantbit (NM 28658:549) som bestär av ett mycket tätt gods, kommer frän ett tunnväg
gigt kärl, vars vägg smalnar av mot mynningen och där randen utanpä är rak. Kärlmyn
ningens diameter är ca 10 cm och godset mycket tätt, dvs. saknar nästan helt avmag
ringsmedel. Ett dubbelkoniskt häl (fig. 34) har borrats genom kanten. Ett häl som borrats 
genom kärlväggen finns ocksä pä en annan kantbit (NM 28863: 1704) (fig. 35). 

l fräga om de odekorerade kantbitarna med tätt eller relativt tätt gods har jag med hjälp 
av cirkelbägar försökt bestämma kärlens mynningsdiameter. I mänga fall var biten alltför 
liten för att kunna mätas tillförlitligt, speciellt om ytan inte var alldeles slät eller om den 
delvis var förvittrad. Det faktum att endast 4 % av de bitar som kunde mätas kom frän 
kärl, där mynningens diameter var under 5 cm, ger ett ungefärligt resultat. De bitar som 
hade en mynningsdiameter i storleksklassen 5- 10 cm utgjorde 60% av materialet, 20 % 
hade en diameter i storleksklassen 10- 15 cm och 12 % i klassen 15- 20 cm medan endast 
4 % hade en di ameter som översteg 20 cm. Av bitarna var det endast tvä (NM 28863: 1026 
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Fig. 33 Asbcstkcrarni sk kärl 50 NM 28659: 365, 473 sarn t.fig 34- 35 oorneradc kantskärvor rn ed genornborradc 
hä l: 34 NM 28659:549; 35 NM 28863: 1704. Skala 1: 1. 

och NM 29610:900) som passade samrnan . De härstammar frän ett tätt gräbrunt kärl , vars 
gods bar avmagrats med sand . Kärlets kant är nägot inätböjd, randen nägot avrundad och 
mynningens di ameter uppgär till 7,5 cm . 

Keramik fran utgrävningarna aren 1999-2001 

Räväsens keramik frän utgrävningsären 1999- 2001 är i huvudsak ornerad med runda, 
ibland ovala gropar av olika storlek och djup. Kamstämpel förekommer endast i undan
tagsfa ll. En del bitar har ett nätmönster utfört med dragna streck samt gropar (fig. 36- 37). 
Som ett mera speciellt dekorelement kan nämnas stora, runda och grunda , ibland tude
lade avtryck (fig. 38), som är ganska tätt intryckta i kärl ets yta. Stundom ser de ut som 
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36 NM 32422:3 132; 
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överstora sträavtryck, i andra avtryck kan man i mitten se en tydlig upphöjd !ist. Godset 
varierar frän tätt och härt ti ll poröst och skört. Som avmagringsmedel har man ibland 
använt sand, ibland ett organiskt avmagringsmedel, t.ex. snäckskal samt glimmer. Ke
ramiken representerar i huvudsak sen kamkeramik med gropdekor och i den hyddbotten 
som undersöktes är 2000 har man funnit nästan enbart sädan keramik. 

Om reparation av kärlen 

Spri ckor i kärlens vägg har reparerats med lera, i vilken kärlets dekor stundom kan ses 
som ett negati v. Man har även kunnat använda björktj ära som reparationsmaterial ; für att 
fö rstärka det spruckna parti et har man kunnat borra häl pä vardera sidan om sprickan och 
binda ihop delarna (Pesonen 1994, 4). Denna reparationsmetod har man bl.a. päträffat pä 
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den tidiga asbestkeramiken frän Pörrinmökki boplats i Rääkkylä (Pesonen 1996, 12), pä 
Uskelakeramiken frän boplatsen Maarinkunnas- Stenkulla i Vanda (Vikkula 1981 , s. 22) 
och snörkeramiken frän Perkiö i Hauho (Edgren 1972, 34). 

Bland materialet frän Räväsen förekommer reparationshäl bade bland keramiken av Py
heensiltatyp (fig. 14) och pä en oornerad kantbit, som uppenbart hör till snörkeramiken 
(fig. 34). Björktjära finns pä kärl 15 , som ti llhör Pyheensiltaskedet (NM 28863: 1718). Pa 
kärlbiten NM 30970: 119 finns en !ertapp, som uppenbart tillkommit i samband med att 
man vid reparation tryckt in lera i en grop eller i ett häl. Ett reparationshäl ser man ocksä 
pä ett snörkeramiskt kärl frän boplatsen Räväsen 2 (fig. 39) . Alla häl man finner pä lerkärl 
behöver dock inte ansluta sig till lagning av kärlen, utan de kan även ha haft nägon annan 
funktion (fig. 35) (jfr Edgren 1972, 34 och pi. 13 v). 

Jämförelser 

När det. gäll er motsvarigheter till keramiken frän Räväsen bygger artikeln i huvudsak pä 
litteraturstudier samt pä boplatsfy nd i Storä, Tjöck och Närpes ädalar. De lerkärlsbitar 
frän Räväsen som representerar typisk kamkeramik är sä smä och deras egenskaper sä 
van liga inorn stil skedets keramik att det inte varit befogat att leta efter exakta jämförel
seobjekt. 

Sen kamkeramik/Ka III 

Anne Vikkula nämner i sitt progradu-arbete att den enda boplatsen i Österbotten, som 
givit sti lren Uskelakeramik är Pettumäki i Östermark (Yikkula 1981 , s. 53). J materialet 
frän denna boplats finns uttryckligen täta kantbitar som dekorerats med enbart gropar 
(NM 7621: 142) och vid sidan av dem med runda (NM 7621 :30) och ova la (NM 7621 :54) 
fördj upningar. Pa en porös kantbit (NM 7621: 157) har gropama även kombinerats med 
band av nagelintryck och pä en annan kantbit ( NM 7621: 166) med gropdekor bar randen 
formats med fingeravtryck . Den sena kamkeramiken frän Räväsen har dekorerats enbart 
med gropar. Till denna grupp torde man även kunna räkna keramik frän boplatsen Gran
liden i Lappfjärd. Den enda dekoren pä keramiken frän denna boplats är lätt intryckta 
gropar och fördjupningar. Även keramik frän boplatsen Hundbacken i Purmo, där kam
stämplarna saknas helt, torde i sin helhet höra till denna grupp (t.ex. Miettinen 1982). 

Pyheensiltakeramik/ Ka Pyh 

Enligt Anne Yikkulas licentiatavhand ling förekommer Pyheensiltakeramik endast pä tre 
boplatser i Österbotten. Dessa är Bläckis i Karleby, Kvarnnabba i Pedersöre (Esse) och 
Timonen i Evijärvi (Vikkula 1987, 66- 67, 69, 72). I alla dessa fa ll är det fräga om endast 
ett ell er ett par kärl. Det är intressant att Yikku la anser att ett kärl frän Kvamnabba hör till 
Pyheensiltakeramiken (plansch 58:6); Edgren har hänfört det till snörkeramiken (Edgren 
1970, pi. 15 d) . Yikkula motiverar sin äsikt med att denna dekor förekommer endast pä 
detta enda kärl bland de snörkeramiska kärlen, men att motsvarigheter finns pä fyra kärl i 
materialet frän Pyheensilta; pä dessa kärl är dekoren utförd antingen med kamstärnpel el
ler rned streck. För det andra grundar Vikkula sitt pästäende pä att kärlet är ovanligt stort 
für att vara snörkerarniskt (Vikkula 1987, 69). En ligt min rnening är omeringen docken 
variant av en horisontal dekor sorn pä övre och undre sidan avgränsas av stärriplar. Kär
lets stora diameter kan eventuellt förk laras med att foghörnet där kantbitama bar lirnmats 
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ihop har blivit nägot för stort. Det kärl frän Timonen som Vikkula refererar till har inte 
kunnat identifieras i materialet. När det gäller kantbiten frän Bläckis är definitionen inte 
heller obestridlig. 

Gemensamma drag för keramiken frän Pyheensilta (NM 10903, 14775, 15328) i Vinno 
och keramiken frän Räväsen är fiskbensmönstret, som applicerats med kamstämpel samt 
de stora kärlens porösa gods. Ett frän Räväsenmaterialet avvikande drag är att randen 
ocksä pä de tjockväggiga kärlen i allmänhet lutar inät och ofta är ornerad med sneda 
stämpelavtryck. En annan skillnad är kärlväggens tydliga profilering och den ofta före
kommande horisontala dekoren, som antingen bestär av enstaka efter varandra intryckta 
stämplar, eller av horisontala fiskbensmönster. I Pyheensiltarnaterialet förekommer det 
knappast alls nägra nagelavtryck eller sträavtryck, ej heller nägra grunda och runda, rak
väggiga fördjupningar. Det finns även nägra bitar av ett tätt kärl (NM 15328: l 94, 719) 
dekorerat rned smä ovala avtryck och rned en kant som är inätböjd. Till en av lerkärls
bitarna frän Räväsen (fig. l 0) finns en motsvarighet i Pyheensiltamaterialet (Meinander 
1940, fig. 42). 

J fyndrnaterialet frän Lyytikänharju i Harjavalta saknas den profilerade väggen helt och 
hallet bland krukbitarna (se <lock Edgren 1956, s. 38), den inätlutande randen är sällsynt 
medan rundad rnynningsrand förekommer ganska rikligt (Vikkula 1984, s. 78). Pä den 
boplats i Hiitteenharju i Harjavalta, som kallats Motocrossrata (NM 20493) , finns en 
rnotsvarighet till det täta kärlet NM 28863: 1726 med kamstämpeldekor frän Räväsen. 
Sträavtryck förekomrner i Hiitteenharju endast pä en bit. J huvudsak bestär dekoren av 
olika kamstämpelmotiv. Till de länga streckstärnplama och vinkelmotiven med streck
stämplar finns även nägon fonn av motsvarigheter. 

I rnaterialet frän Nästinristi boplats i Letala finns nära motsvarigheter till den groplösa 
och kamstämpellösa kerarniken frän Räväsen. Det rikliga antatet srnäkärl och likadana 
dekorelement är ocksä ett gemensamt drag. 

Snörkeramik 

Ett kärl som ornerats med horisontala färor, har sina närmaste motsvarigheter (fig. 39) 
bland fynden (t.ex. NM 30065: 1, 2) frän den närliggande boplatsen Räväsen 2 som lig
ger väster om den fomtida udden vid Räväsen. Zoner av horisontala färor som pä bägge 
sidor inramas av srnä avtryck förekornrner ocksä pä bitar frän boplatsen Granliden (NM 
20151 :34) i Pörtom i Närpes. Horisontala färor som är avgränsade av avtryck ätminstone 
pä den ena sidan förekommer pä Luokankangas boplats (NM 26932: 19) i Jurva och pä ett 
av kärlen frän Eknäsgraven i Borgä samt frän Kvarnnabba i Esse (Edgren 1972, fig. 26 d 
och plansch 15 D). 

De lerkärlsbitar som har fiskbensmönster har inte ornerats sä tätt som vanligt är inom 
snörkeramiken utan mellanrummet mellan strecken kan vara l cm eller t.o.m. större. l 
materialet förekommer flera kärl med dekor av den här typen och det är inte alltid lätt 
att bedöma vilket av dem som representerar snörkeramik. Lerkärlsbitar med streck- och 
fiskbensdekor har päträtfats även bland ytplockade fynd pä boplatsen Mössäsen söder orn 
Räväsen (t. ex. NM 31877:3), samt pä boplatsen Räväsen 2 (NM 32462:9). 

Fiskbensdekoren är sällsynt inom snörkeramiken i Österbotten. Detta dekorelernent, 
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Fig 39 - 40 Snörkeram ik frän bop lat sen Rä väscn 2: 39 NM 32462: 1; 40 NM 32462:6. Skala 3:4. 

Edgrens e lement B (Edgren 1972, fig. 4) hade inte fram till är 1970 a ll s päträffa ts i Öst
erbotten, ehuru dess andel av keramiken i det övriga Finland utgjorde 20,5 % av kärlen 
(Edgren 1972, 52). Det lerkärl som är 1972 hittades i en grav i Lautamäki i Östermark 
(Teuva) är omerat med fi skbensrnönster. Dess oprofilerade rand och diminutiva botten 
vittnar om förbindelser med den skandinav iska bätyxkulturen, fiskbensmönstret däremot 
är sä ll synt i Sverige (S iiriäinen 1974, 9, Maliner 1962, 7). Kärlet frän Lautamäki föränd
rar lika litet sorn sena re gjorda fy nd den a llmänna bilden av de fiskbensomerade kärlens 
sparsamma föreko mst i Österbotten . 

Stämpelavtryck med refflad botten har använts vid omeringen av ätm instone tvä kärl. 
Motsvarigheter till dem finns pä boplatsen Räväsen 2 (NM 32462:6) ( fig.40) och t.ex. i 
graven vid Viikka i Lundo (Edgren 1972, pi. 3 D), pä den föregäende boplatsen i kombi
nat ion med en 2011 av horisontala streck, pä det senare kärl et i kombinati on med en 2011 

av snöravtryck. En dylik stämpel har ocksä använts i Pyheensiltakeramiken (Meinander 
1940, fig. 3 1 ). 

En dekor som liknar nagelintryck med ojämn ell er refflad botten fö rekommer ätminstone 
ocksä pä snörkeramiken frän Vuohensillankatu i Tarnmerfors (Edgren 1972, pi. 4 A, e). 

Kiukaiskeramik 

Bland Kiuka iskulturens klassiska boplatsmaterial finns inga klara motsvari gheter till 
Kiukaiskeramiken frän Räväsen . Ä ven keramiken frän Raineäsen i Pörtom i Närpes är 
tunnare, slätare, välbränd och härd . Däremot föreligger likheter me ll an keramiken frän 
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Kaunismäki i Hatjavalta och materialet fran Raineasen ; även keramiken fran Uotinmäki 
är tunn och hard . 

Lerkärlsbitar som paminner om den gra och grova keramiken fran Rävasen finns bl. a. i 
materialet fran Langäng i Lappfj ärd (NM 12563). De bästa motsvarigheterna till de större 
kantbitarna pa Rävasen finns dock pa Nmwikens boplats i Lappfjärd (NM 20109: 1 ). En 
liknande kerarnik har ocksa paträffats pa Bergasen i Lappfjärd (NM 21002, NM 29686) 
och pa Kärrakern (NM 30381), alla platser inom Kri stinestadso1madet. Även den kera
mik av Kiukaistyp s0111 finns i Paljak i Oravais bestar delvi s av bitar med grovt avmag
ringsmedel (Miettinen 1986, 100- 101 ). 

Asbestkeramik 

Rävasens asbestkeramiska kärl har inte den för Pöljäkeramiken typiska kantlisten (Mei
nander, 1954, 165), däremot är kantens form och den asbest sorn använts som avmag
ringsmedel av sarnma kvalitet sorn pa Kierikki i Över-ljo [Yli-Ii] (Siiriäinen, 1967, 10, 
1984, 30). Avrnagringsmedlet som brutits till korta fibrer uppvisar gemensamma drag 
med den tidiga asbestkeramiken (Siiriäinen 1967, 32), likasa det faktum att den glesa de
koren tydligen täcker hela kärlytan. Dekorelementet är dock inte av det slag s0111 är typisk 
för Kierikkikeramiken, däremot förekommer den ofta bade inom den sena kamkeramiken 
och i Pyheensiltakeramiken. 

1 fraga 0111 saväl Kierikki- som Pöljäkeramiken som behandlats av Siiriäinen (1967, 32) 
och Edgren (1963 , 25- 26) är det endast en kantbit (NM 16141 :737) fran Kierikki saari 
(Siiriäinen 1967, 11 , fig. Se) som i nagon man kunde jämföras med Rävasens asbestke
ramiska kärl. Dekaren förefaller dock att vara begränsad till kärlmynningen. Bland den 
tidiga asbestkeramiken fran Moninmäki i Leppävirta finns en kärlbit (NM 13886:447) 
s0111 är dekorerad med ovala avtryck och tre bitar ( NM 13886: 151) fran kärlets botten
parti, vilka dekorerats pa samma sätt. Pa Saksarmiemi boplats i Villmanstrand ater, där 
man även paträffat Pöljäkeramik med karakteristisk kantlist, paträffades en kantbit (NM 
12169: 111 ), som genomgaende har dekorerats med spetsova la fördjupningar; kanten pa 
detta kärl är rak och utan föttjockning. 

Bland de asbestkeramiska fynden i Österbotten är keramiken av Pöljätyp vanligast; de 
boplatser som ligger närmast Rävasen är Byasen i Lappfjärd, Järvimäki i Jurva och Hög
asen i Övennark i Närpes (Miettinen 1998). Pöljäkeramik har även paträffats pa Torr
backen i Esse i Pedersöre (NM 34003) och pa boplatsen Bländstranden (Miettinen 1998). 
De lerkärlsbitar fran Sandheden (NM 19984) i Pedersöre och Timonen i Evijärvi (NM 
19050), som ansetts tillhöra Kierikkikeramiken, är inte nagra kantbitar, varför definitio
nen enligt min mening inte är obestridlig. Kärlen fran Jalasjärvi (NM 10754) och Ylistaro 
(NM 13664:2) är helt klart Pöljäkeramik med kantli st. 

Den närmaste motsvarigheten till Rävasens asbestkeramiska kärl finns pa Saksannie
mi boplats i Villmanstrand, där det vid sidan av den typiska Pöljäkeramiken (t.ex . NM 
12169:74) finn s asbestkeramik utan kantlist. Ett av kärlen (NM 12169: 111) är vad kant
form och dekor beträffar nästan identiskt med kärlet fran Rävasen . Orneringen bestar 
visserligen inte av zoner utan täcker hela ytan. Asbestkeramiska kärl utan randlist före
komrner pa fl era boplatser tillsammans med Pöljäkeramik (Edgren 1963, 27) , vanligtvis 
är det fraga om oornerade lerkärl. 
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Sammanfattning 

I Räväsens keramikrnateri al kan ett fl ertal kronologiska grupper urskilj as; de kan dateras 
till peri oden frän typ isk karnkeramik ti ll Kiukaisku lturen. Bosättningen har av rnängden 
kera rn ik att dörna vari t som mest in tens iv under Uskela- och Pyheensiltaskedena . Övriga 
stilskeden representeras eventue ll t av endast nägra eller ett enda kärl , som fä ll et är med 
asbestkerarn iken och den östsvenska gropkerarniken. Flera Ierkärl kan höra till den ty
piska karnkerarniken, snörkerarniken och Kiukaiskerarniken, rnen antalet bitar är ringa. 

Det är anmärkningsvärt att anta let smä kärl är sä sto1i. l sitt Iicentiatarbete defini erar Anne 
Yikku la ett kärl , vars di ameter är undcr I 0 cm sorn en kopp (Vikkula 1987, 32) och som 
srnäkärl ett sädant vars diarneter är 10- 19 cm. Enligt hennes undersökning av rnaterialet 
frä n Pyheensilta finns det 7,2 % koppar och 20,72 % smäkärl bland 111 kärl (Vikkula 
1987, 40). 1 fräga om Pyheensil takeramiken frän Räväsen är rnotsvarande s iffror 40 % 
och 17, 14 % och i fräga 0111 oornerade kärl 64 % och 32 %. 

1 boplatsfynden är antalet srnäkärl i allmänhet ringa vilket t.ex. kan bero pä, att kärl av 
näver och trä bättre har lärnpat s ig som dryckeskärl. Det oaktat är det vansk ligt att för
klara varför andelen smäkärl är sä exceptionellt stort. Man har ocksä ansett att rninikärlen 
kunde vara leksaker. Man har även kallat en liten kopp , sorn päträffats pä Kapakkarnäki 
boplats i Sulkava ett "snapsglas", vilket dock torde vara ett skärnt härlett frä n fyndplat
sens namn [Kapakkamäki = Krogbacken]. Den rikliga mängden smäkärl kan kanske del
vis förk laras med att man lättare kunnat urskilja dem bland den övri ga keramiken, som i 
allrnänhet är av dä lig kvalitet och fragrnentar isk. 

Omräden Omräde Omräden Omräde Omräde Omräde Omräde 
1, 6, 1994 2 3-5, 7, 8 9 10 2000-2001 

provgrop22 

Ka II - - - - - - -

Ka III 0.1 - - < 0.1 - 29.8 10.7 
Ka Pyh 5.9 0.4 2.9 1.1 9.5 2.3 0.4 
Grop 1.9 - - - - - -
keramik 
Asbest- 3.9 - - - < 0.1 - -
keramik 
Snör- 0.2 - 0.2 0.2 0.1 0.2 -
keramik 
Kiukais- - - 0.8 - - - -
keramik 
Oornerad 23. 1 3. 1 19.3 3.0 9.7 33 64.5 
keramik 
I: g/m2 35.1 3.5 23.2 4.3 19.3 65 .3 75 .5 
Höjden 53 .30 53 .70 48.75 53 .00 52. 10 54.55 58.55 
m.ö.h -54.30 -54.15 -50.90 -54 .00 - 52.60 -55.00 -58.90 

Mängdcn av kerarn ik g/rn ' pä de o lika undcrsök ningsomrädena. Av provgroparna har cndast nr 22 frän är 1995 
i nära anslutning ti ll de ritade nord ligaste utgrävningsom rädena rnedtagits. HöjdsifTrorna är tagna frän avväg
ningska1iorna och är an ingen lägre än pä gencra lkartan där kurvorna är ritna fore avtorvningcn. 
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Da man jämför stenföremä lens och Pyheensiltakeram ikens inbördes utbredning kan man 
konstatera det märkli ga förhäl landet, att av de samman lagt ätta pilspetsar av Pyheensilta
typ som hittades ären 1994- 1998, har rent av sex spetsar til lvaratagits längt frän kerami
kens huvudsakliga utbredningsomräde, pä en höjd av 52- 55 m.ö.h .; grävningsomräde 4 
och provgrop 22 ligger a llde les vid kanten av keramikens utbredningsomräde, ca 48- 50 
m.ö.h. Även tre exemplar av de smämejs lar som är typiska för Pyheensiltaskedet har hit
tats pä sarnrna stä lle. lnom detta omräde hittades ocksä Kiukai skeram iken, som i Öster
botten i allmänhet li gger pä klart lägre nivä, ca 35-45 m.ö.h. (Miettinen 1986, 10 1- 108). 
Under detta skede lag boplatsen m.a.o. inte vid stranden . 
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Bilaga 

ldentifierade kärl i det keramiska materia let: 

Typisk kamkeramik: 

Kärl J fig. 1 
NM296 10:l 762, 1764, 1768, 1779- 178 1, 1790- 179 1, 1795 
Kärl 2 
Kantbiten NM 30588:3 105 och de tre bitama av en kärlvägg NM 30588:3 106 har föga 
informationsvärde. Pä randen och i kärlets mynning finns kamstämplar som lutar mot höger och 
nedanför och mellan dem gropar; insidan av randen är bortspjälkt, varför man inte kan avgöra 0111 

den har var it förtjockad. 
Bland fynden frän är 2000 finn s en likadan kantbit so m den föregäen de NM 32422:312 1, där det 
pä randen och i kärlets mynning finns kamstämplar som lutar mot höger och nedanom dem en rad 
gropar pä kärlväggen. 
Bitarna NM 296 10: 1728, 1757, 1785 kommer frän ett kärl , där det nedanför de tre horisontala 
linj erna med kamstämplar finns en zon rätv in kliga, intryckta kamstämplar och nedanom dem 
ätm instone en horisontal kamstämpel li nje. Bitarna NM 296 10: 1746- 1749, 1845 samt NM 
30588:3107 representerar ocksä typisk kamkeramik . 

Sen kamkeramik 

Kärl 3 fig. 2 
NM30970:68, 108, 125, 128, 129,364,372,390,407,408,4 12, 417, 418,460,463,5 11 , 
565, 620,754,758,782,826 
Kärl 4 
Biten NM 30970:726 kommer tyd ligen frän ett tätare kärl än det föregäende . Ornamentiken bestär 
av endast en grop. Kanten är rätt kraftigt inätböjd . Kärlets utsida har spruckit sä illa, att det inte är 
möjligt att mäta diametern. 
Bland bitarna med gropdekor finns stora, av länga bitar, numrerade med NM 30970: 128, 407 , 417 , 
826 och bitar med mindre, runda gropar NM 30970:3 18, 645 och 858. Av dem kommer ett flertal 
bitar he lt klart frän likadana kärl men in te nödvändigtvis frän ett och samma kärl. De andra bitarna 
med gropornamentik gär inte att sammanfoga. 
Kärl 5 fig. 3 
Kantbitarna NM 30970:564, 570, 753 kommer frän ett kärl , vid vars mynning finn s en rad av 
nännast rektangulära runda fördjupningar med streckliknande utbuktningar i kanterna. Randen är 
rundad och avsmalnande, färgen är gräaktigt ljusbrun, lennassan är tät och uppblandad med sand. 
Kärlmynningens diameter är 10 cm. 
Kärl 6 fig. 4 
Kant- e ller spontb itam a NM 30970:46 1 och 548 samt bitarna frän en kärlvägg NM 30970:62, 107, 
11 7 och 396 är ornerade med oregelbundet trekantiga, smä gropar. Färgen är gräaktig, lennassan 
tät och liknar mycket den ovannämnda. [fa ll det är fräga om kantbitar är kärlmynningens diameter 
10 cm. 
Biten nummer NM 28863:548 är ornerad med ringstämplar och NM 28659:55, NM 28863:575, 
NM 28659:55, NM 30970:78, 386, 436, 556 och 849 är omerade med djupare ringstämplar som 
päminner om de s.k . Wirbelgrübchen som är vanliga inom Kiukaiskeramiken. Motive! förenat med 
gropar förekommer i bitama NM 30970:82, 485+486 och 943. I bit NM 30970:209 finns utöver 
ringstämplar dragna färo r, som tydligen bildar ett fiskbensmönster. Bitarna med rings tämpeldekor 
är täta och till färgen ljusbruna e ller gräbrunaktiga. 
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Pyheens iltakeramik 

Kärl 7 fig. 5 
NM 30588:2 190, 2 193,2 194, 2 196,2 197, 2204, 2230, 224 1, 2526, 2543, 2544, 2548, 2549, 2583 , 
2584, 2585 , 2587 , 276 1, 2789 
Kärl 8 fi g. 6 
Flera kantbitar kommer frän ett kärl , där randen är ornerad med kamstämplar, som lutar mot vänster 
och där kärlets mynning har kamstämplar som lutar mot höger; pä kä rlets utsida har det tydligen 
funnits fi skbensmönster, men pä grund av att bitarna har förvittra t kan man inte fä be lägg pä det 
(NM 296 10:669, 830). Kärlets diameter är över 40 cm och randen är nägot inät lutande. Färgen är 
gräaktig och lermassan porös. 
Kärl 9 
Utifrän kantbitarna kan man urskilj a ett kärl , som är tunnare än de fö regäende och har en förtj ockning 
i randen (NM 28863:35, 36, 38, 96, 37 1, 384, 387, 389, 445, 446, 475 , 675, 679). Randen saknar 
dekor och är nägot inätlutande. Alldeles i kanten av kärlet fi nns tre glest placerade tretandade lodrätt 
intryckta kamstämpelavtryck. Av bitarna frän kärl väggen att döma fö rekommer samma ornering 
även lägre ner pä kärlet. Bitarnas fä rg är rödbrun och lermassan är tät. Mynningens di ameter är 
över 40 cm. 
Kärl 10 fig . 7 
Samma omering fö rekommer i den ljusa kantbiten, men mönstret har gjorts med mycket bredare 
kamstämplar vilka tryckts djupare in i lermassan. Randen är rundad, fä rgen är gulbrun och lennassan 
mycket tät (NM 30970: 8 11). Bitarna frän kärl väggen NM 30970:480 och 1029??, kanske ocksä 
30970:535 torde vara frän samma kärl. Kärlets mynning har en diameter pä 20 cm. 
Kärl 11 
1 de tvä förvittrade kantbitarna NM 28863:402 finn s stämplar som intryckts lodrätt, tydligen 
kamstämplar. Randen är rak och saknar dekor. Kärlväggen är rätt tu nn , lermassan är tät och 
uppblandad med sand, färgen brun. Kärlets diameter ser ut att vara över 40 cm, vilket verkar vara 
osannolikt, eftersom väggen är sä tunn. Bitarna har limmats ihop och fogen har kunnat bli nägot 
für vid. 
Kärl / 2 
Kantbiten som fogats ihop av tre de lar (NM 30588:2079, 2080) är frän ett mycket tj ockväggigt 
kärl. Färgen är mörkbrun och lennassan sä porös, att man inte kan fä nägot grepp 0 111 en eventuell 
ornamentik . Randen är nägot snett inätlutande och ornerad med sneda kamstämpelavtryck som 
lutar mot vänster. Eventuellt är det inte fräga 0 111 enstaka kamstämplar utan om korta avtryck efter 
varandra. Kärlväggen är ornerad med sneda kamstämpelavtryck som lutar mot höger. Diametern 
är ca 35 cm. 
Kärl 13 fig . 8 
Kantbitarna och bi ta rna frän en kärl vägg ornerade med korta kamstämplar (NM 30970: 144, 146, 
49 1, 492 , 498, 549, 857) kommer frän ett kärl, vars kant är inätböjd och där randen är rak utanpä. 
Stämplarna bildar vägräta band ovanför varandra, me ll an vilka det fi nns oomerade zoner. Färgen 
är ljusbrun och lermassan tät. Av bi tarna är ett fl erta l spontbitar. Kärlets mynning har en diameter 
pä ca 30 cm. 
Bland bitama frän en kärlvägg finn s fl era som kommer frän ett mycket tätt lerkärl med ett mönster 
av horisontella band av vertikalt intryckta korta kamstämpl ar (NM 28863 : 1726). Man har dock inte 
hittat en enda kantbit som passar till kärlet. 
Kärl 14 fi g. 9 
NM 30588: 1595, 2049, 2068, 2408 
Kärl 15a 
En kantbit och tvä bitar frän en kärlvägg med nummer NM 28863: 17 16 och 17 18 kommer frän ett 
grätt, tätt lerkärl med rundad rand, ovanpä vilken det finn s kamstämplar som lutar mot höger och pä 
kärlväggen fi skbensmönster av kamstämplar. Lermassan är tät och sandblandad, kärlmynningens 
diameter är 10-1 2 cm. 
Bland övriga bitar frän en kärl vägg fi nns sädana med vägräta band av kamstämplar (NM 28863: 
17 17, NM 296 10:5 18) och bitar omerade med fis kbensmönster (NM 28863: 1432, 1587, NM 
296 10:843, 849, 1025, 1026) . 
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Kärl 16 fig. 10 
NM 28659:65 , 67, 254, 255 , 275 , NM 30970:81 , 818 
Fig. 11 
28659:56. Bit NM 28659 :290 är eventue ll! frän samma kärl. 
En dragen linje förekommer ocksä pä bitarna NM 29610: 1542 och NM 30970:220. 
Kärl 17 fig. 12 
NM 30588:425, 735, 8 18, 825 
Kantbiten nr NM 28863: 1724 är ornerad med nagelavtryck liksom även nägra bitar frän kärlväggen 
med nummer NM 28863:212, 463,692, 1692, 1708, 1728, NM 296 10:37, 126, 193, 10 18, NM 
30588 :293 , 443 , 2150, 2641 , 2945, NM 30970: 172, 992. De tudelade nagelavtrycken (fig. 13) har 
nummer NM 28659:335, NM 296 10:54, 101 och NM 30588:2945. 
Kärl 18 fig.14 
NM 30970:490, 773, 775, 777. Bit NM 30970:8 17 med reparationshäl torde komma frän samma 
kärl. Bitarna med nummer NM 28863: 1194 är mycket li kadana och härstammar kanske frän samma 
kärl. 
Kärl 19 
Kantbit NM 30970:773 kommer frän ett kärl, i vars mynning finns lodräta , avlänga fördjupn ingar. 
Färgen är grä och lermassan ganska tät. Randen är rak och nägot utätlutande. Kärlmynningens 
diameter är ca 40 cm. 
Kärl 20 
Kantbit NM 30970:540 kommer frän ett kärl , där det i mynningen finns sneda, avlänga fördj upningar 
el ler snarare grunda gropar. Mynn ingens diameter är ca 40 cm. Lennassan är mera porös än i det 
föregäende kärlet. Bitarna NM 30970:9 1 och 183 härstammar möjligen frän samma kärl. De är 
ornerade med likadana ova la, grunda gropar och det sistnämnda fragmentet har tydl igen funnits 
nära kärlets botten. 
Ovala fördjupningar finns även i bitarna med nummer NM 30588 :847, 1965 och NM 30970:86, 92, 
153, där fördjupningen avgränsas av vägräta linjer samt pä bitarna NM 30970: 193, 499. 
Kärl 21 
De tre kantbitarna NM 28659: 147, 366, 401 kommer frän ett kärl, där kanten är rak och där 
mynningen är omerad med en rad läga, runda fördjupningar. Färgen är brun, lennassan porös och 
kärlmynningens diameter är 40 cm. En bit frän kärlväggen NM 28659: 166 kommer eventuellt frän 
samma kärl. 
Kärl 22 fig. 15 
NM 29610: 1693. Bitarna med nummer NM 29610: 1620 kan vara frän samma kärl. 
Bitar omerade med o lika tudelade avtryck har nummer NM 28659:292, 336 och 368, NM 
29610:244, 1838, NM 30588 :390, 2447, NM 30970:848. 
Kärl 23 
NM 29610: 16 10, 161 1 
NM 28863: 1749 är en bit som funnits nära den spetsiga bottnen. Lennassan och omamentiken är 
likadana som i det föregäende kärlet. 
Kärl 24 
NM 30970:606, 6 14, 901 
Kärl 25 
Kantbiten med tät lennassa (NM 30970:77) har en fördjupn ing som eventue llt är gjord med växter 
och som har en rundad rand. Lermassan är tät och gräbrun och kärlmynningens diameter ca 20 cm. 
Biten päminner till konsistensen om snörkeram ik. 
Likadana fördjupningar finns i bitama NM 28863: 167 1 och NM 30970:349 och 587. 

Smakärl 

Kärl 26 fig. 16 
Kantbiten NM 30588:434 är omerad med vert ikala band av horisontala nagelavtryck. Väggen är 
kraftigt böjd mot bottnen. Kärlet har tyd ligen varit lägt med rund botten. Kanten är utanpä rak och 
saknar omering, lermassan är tät och uppblandad med sand och färgen är ljusbrun. Kärlmynningens 
diameter är ca 10 cm. 
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Kär/ 27 fi g. 17 
Kantbiten NM 30588:931 är ornerad med likadana vert ika la band och lägre ner förekommer 
hori sonte lla band av lodräta nagelavtryck. Kantens form och kärlmynningens diameter är de samma 
som i föregäende kärl , men väggen är rakare, färgen mörkbrun, lermassan tät och uppblandad med 
sand. 
Kärl 28 fig. 18 
Kantbiten och en bit frän kärl väggen kommer frän ett kärl , där det i mynningen finns tvä vägräta 
rader av rätvinkliga fördjupningar. Nedanom dem förekommer turvi s lodräta rader av ät olika häll 
sneda nagelavtryck (NM 28659: 114, 115). Kanten är nägot inätböjd, den är tunn och rundad, färgen 
är ljusbrun, lermassan är tät och uppblandad med sand. Kärlmynningens diameter är ca 5 cm. 
Fig. 19 
Biten NM 30588: 1728, ornerad med horisontella band av rätvinkliga nagelavtryck har funnits nära 
den spetsiga bottnen . Färgen är ljusbrun, lermassan tät och uppblandad med sand. 
Kärl 29 fig. 20 
NM 30970:585 
Bitar frän kär lväggen ornerade med smä nagelavtryck har fö ljande nummer: NM 28659:2 19, 
431 , 550, NM 28863:147, 398, 497, 528, 744, 782, 936, NM 30588 :591, 660, 725 , 774, NM 
30970:1002 
Kärl 30 fig. 21 
De tvä kantbitarna är ornerade med horisontala band av vertikala streckstämplar. Trots skillnader i 
färgen torde de komma frän samma kärl (NM 30588:433, 773). Kanten är tunn och rundad, lermassan 
tät och uppblandad med sand. Ena biten är mörkbrun, den andra ljusbrun. Kärlmynningens diameter 
är 4-5 cm. Till samma kärl torde även höra en bit fran kärlväggen NM 30588:275. 
Kärl 31 
Det lilla kärlet som är nägot tjockare är ornerat pä samma sät!. Väggen blir tjockare och är kraftigt 
böjd mot bottnen (NM 30970:402). Kärlmynningens diameter är ca 3 cm, kanten är rundad, färgen 
grä, lern1assan tät och uppblandad med sand . 
Kärl 32 
De tvä smä bitarna päminner mycket 0111 bitarna frän det föregäende lilla kärlet, vars vägg även torde 
bli tjockare och är kraftigt böjd mot bottnen (NM 30970:59, 116). Färgen är ljusbrun, lermassan tät 
och uppblandad med sand. Kärlmynningens diameter är ca 5 cm. 
Kärl 33 
De smä, dubbeltandade stämplarna bildarett mönster av horisontella band i ett kärl (NM 28863: 1689), 
vars färg är ljusbrun, lermassan tät, kanten rundad och mynningens diameter ca 10 cm. 
Kärl 34 
Likadana stämplar bildar sneda band (NM 28659:304) pä ett kärl , vars färg är ljusbrun, lermassan 
tät, kanten rundad och mynningen ca 10 cm. 
Kärl 35 fig. 22 
Det tredje kärlet (NM 28659:430, NM 28863: 1689) har i mynningen tvä horisontella band av 
dubbeltandade stämplar och nedanför dem horisontala rader av trekantiga stämplar. Färgen är 
gräaktig, le1massan tät och uppblandad med sand, kärlmynningens diameter ca 5 cm. 
Kärl 36 
Med dubbeltandade stämplar har man ocksä ornerat ett nägot större kärl , vars rand är aningen 
utätlutande, färgen ljusbrun , lermassan tät och uppblandad med sand samt kärlmynningens diameter 
ca 20 cm (NM 28863:280, 281 ). 
Kärl 37 fig. 23 
Kantbiten NM 28863: 1690 har ornerats med punktliknande fördjupningar. Punkterna förekommer 
i tvä rader ovanför varandra och förenas av en grund fära. Kanten är ovanpä rak och ornerad med 
sneda fördjupningar som lutar nägot mot höge r. Färgen är ljusbrun, lermassan tät, kärlmynningens 
diameter ca 20 cm. 
Kärl 38 fig 24 
Kantbiten NM 28659: 13 är ornerad med smä, avlänga fördjupningar som inte bildar nägot tydligt 
mönster. Kanten är ovanpä nägot inätböjd och rundad. Färgen är brun, gräskiftande pä ytan, 
lermassan tät och uppblandad med sand. Kärlmynningens diarneter är 5-10 cm. 
Fig. 25 
Frän ett litet kärl med spetsig botten kommer tvä bitar omerade med horisonta la band av tätt intryckta 
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punktcr (NM 30970:257, 335). Färgen är gräaktig, lennassan är tät. Bitarna NM 28863: 11 92 , 
NM 30970: 198, 253 , 706, 886, M 30588:2893 är orneradc mcd likadana punktliknande 
fördjupningar. 
En bottenbit frän ett annat litet kärl med spetsig botten har ornerats mcd smä, runda stämplar (NM 
296 10:33 1 ). Färgen är gräaktig, le rmassan tät och uppblandad med sand . 
Bitarna NM 30588:323, 429, 498, 506, 696, 1896, 19 12 har orncrats med hori sontella rader av 
smä, av länga, i bottnen ojämna fördjupningar. Bitarnas färg är brun, lcrmassan är ganska tät och 
uppblandad med sand. De kommer tydligen dock inte a ll a frän samma kärl , eftersom det finns smä 
skillnader i fördj upningarna bl.a. i fräga om storl ck. 
Kärl 39 fig. 26 
Kantbitarna NM 30970: 124 och 127+4 l 3 som är ornerade med sträavtryck kommer frän samma 
lilla kärl. Fördjupningar förekommer i tvä radcr som bildar e tt sicksackmönster. Kanten är rak 
utanpä, färgen ljusbrun och lermassan tät och uppblandad med sand. Kärlmynningens diameter är 
ca 5 cm. 
Kärl 40 fi g 27 
Frän ett litet kärl med sträavtryck kommcr ocksä kantbiten NM 30970: 159 . Kanten blir tunnare mot 
mynningen och är rundad, färgen är ljusbrun och lermassan tät. Kärlmynningens diameter är ca 10 
cm. En bit frän kärlväggen N M 30970: 1003 är i stort sett likadan. 
Bitarna NM 28863: 1046 och 1047 frän en kärlvägg kommer frän samma kärl. Sträavtrycken pi\ 
bitarna är mycke t svaga. Färgen är ljusbrun och lermassan tät. Andra bitar mcd sträavtryck är NM 
28863: 104, 101 7, NM 30588:2608 , 2955. 
Kärl 41 fi g. 28 
En liten kopp, i va rs mynning finn s en rad av hori sontala stämp lar och pä kärle ts uts ida vin kelrätt 
intryckta stämpl ar har en diameter pä endast 2 cm ( M 30970: 1093). Färgcn är grä, lermassan tä t 
och uppbl andad med sand. 

Snörkeramik 

Kärl 42.fig. 29 
NM 30588: 156 1, 1973, 2010, 2362 , 2386, 2683 , 2684 
Kärl 43 
Kantbiten NM 296 10: 1231 kommer frän e tt kärl, som har hori sontala och sneda streck vid 
mynningen; kanten är avsmalnande och rundad. Färgen är grä och lcnnassan tät och uppblandad 
med sand. Kärlrnynningens diameter är ca 10 cm. Bitcn frän kärlväggen N M 296 10:750 kommer 
eventuellt frän samma kärl. 
Kärl 44 
Kantbitarna och bitama frän kärlväggcns rand NM 28863 :53 , 123 , 4 16, 169 1 kommer eventue llt 
frän ett och samma kärl. Kanten är rak och randen nägot utätlutande, pä kärlväggen finns ett 
fiskbensmotiv gjort med tunna streck . Färgen är grä, lermassan tät och kärlmynningens di ameter 
ca 12,5 cm. 
Fiskbensmotivet har tydligen ocksä använts pi\ de tunnare kantbitarna NM 30588: 1755 och NM 
30970:452 , där det i vardc ra finns cn sma l, rundad kant och kärlmynningens diameter är 10 och 
12,5 cm samt i bitarna frän kärlväggen NM 28659:80, NM 28863:406 och N M 29610: 1584. 
Kärl 45.fig. 30 
Kantbitcn NM 30970:597 och biten frän kärlväggen NM 30970:663 kom mer tydligen frän samma 
kärl. Kanten är uttunnad, inätböjd och rundad och ornerad med tvä rader av stämplar ovanför 
varandra. Massan är mycket tät, färgen gräbrun . Kärlmynningcns diamctcr är ca 10 cm. Ä ven bit 
NM 30588: 122 1 är till ytan och lerniassan mycket likadan. 
Pä bitarna NM 30588:429 och 498 frän en kärlvägg finns raka linjcr av stämplar som är oj ämna i 
bottncn. Linj erna passa r bäst in pä snörkeram iska mönster. 
Bland de ickc-dekorerade kantskärvorna finns nägra sädana där kärlmynningcn är utätsvängd pä 
samma sätt som de snörkerami ska kärlen. Av dem kan nämnas NM 28863:385, NM 296 10: 1190 
och NM 30970:800. 

49 



Kiukaiskeramik 

Kärl 46 fig. 31 
En kantbit (NM 28863: 1670) kommer frän ett tätt kärl, uppblandat med sand. Omamentiken bestär 
av streck som inte bildar nägot bestämt mönster. Väggen blir kraftigt smalare mot mynningen och 
kanten är rundad. Kärlmynningens diameter är 20 cm. En bit frän kärlväggen NM 28863: 1674 är 
ganska lik kantbiten i fräga om massa och färg. 
Kärl 47 
De icke-ornerade kantbitarna NM 28863 :1 346 och NM 296 10:984 torde komma frän samma 
kärl. Det är till färgen grätt och det grova avmagri ngsmedlet innehäller ocksä glimmer. Ytan är 
sä skrovlig eller söndervittrad att det inte är möjligt att urskilja nägon ornering. Kanten är utanpä 
rundad och kärlmynningens diameter är 20 cm. 
Kärl 48 
Kantbiten NM 296 10: 1242 kommer frän ett litet kärl mcd en diameter pä 10 cm. Färgen är 
gräskiftande, lermassan tät och uppblandad med sand. Kanten är utanpä rundad och pä väggen kan 
man inte observera nägon ornering. En mycket likadan massa kan märkas i bit NM 28863: 1502 som 
har tunna streck och är frän kärlväggen. 
Kärl 49- 50 
Kantbitarna NM 28863: 1335 och 139 1 kommer frän smä, icke-orneradc kärl, där kanten är rundad 
och mynningens diameter 10 cm. Lermassan är i bäda tät och uppb landad med sand och färgen är 
grä. 
Biten NM 28863: 1253 (fig. 32) med fiskbensmotiv kommer frän en kärlvägg och bitarna NM 
28863 : 1247, 1455 och NM 296 10: 1694 har ett mönster bestäende av streck. 
Biten M 29610:892 har ornerats med rader av tätt intryckta stämplar. 
Utifrän sin lermassa och färg hör även bitarna M 28863: 1246, 1263 , 1336, 1372, 1514, 1576, 
1624, 1673, 1675 , 1677 och NM 29610:662 , 785, 1135 ti ll denna keramikgrupp. 

Asbestkeramik 

Kärl 51 fig. 33 
Asbestkeramiken har fö lj ande nummcr: 
NM 28005:8 
NM 28659:37, 148, 168, 199, 202, 348, 357- 358, 365, 367, 369, 38 1, 395, 403 , 405 , 434, 448, 
473-474, 479, 493 , 530, 535,543, 559- 560 
NM 28863:25 , 29- 30, 40, 42 , 4 7, 72 , 78, 80, 98, 157, 328, 34 1, 388, 390, 669, 683- 684, 709, 917 
NM 29610:254 
NM 30588:2114, 2372 , 27 14, 2823 , 3094 
NM 30970:983, 997 
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